

RESEBERÄTTELSE FRÅN WOODMEADOWLIFE AND GRASSLIFE JUNI 2023

Fem deltagare från Skåne samt en deltagare från Östergötland deltog i workshop ”Keeping wooded meadows – Nordic-Baltic practices” in Ojako, Pärnu, Estland 12–14 juni 2023. Workshopen var en del av projekt Woodmeadowlife.

Deltagare: Maria Sandell, Marit Hedlund, Karl-Johan Pålsson, Sebastian Ivarsson och Anders Hallengren, Länsstyrelsen Skåne samt Carina Greiff, Länsstyrelsen Östergötland.

Workshopen pågick under tre dagar med föreläsningar, workshops och fältexcursioner. I workshopen ingick två fältexcursioner, 13 juni besöktes Nedrema project site och 14 juni Phutu and Laelatu site.



Foto 1. Drönarfoto av konferensdeltagarna i fält

Föreläsningarna handlade om restaurering och uppföljning av trädklädda slåtterängar och i viss mån även trädklädda betesmarker i Lettland, Estland, England, Finland och Sverige. Det fanns även ett stort fokus på hur man ska involvera markägare och djurhållare i skötsel av Natura 2000-områden med flera intressanta föreläsningar av markägare och entreprenörer från Lettland. Även erfarenheterna från England, via Dan Carne, Woodmeadow Trust var mycket givande.



Foto 2. Det fanns hav av Natt och dag i ängarna

Fältbesöken med lövängar på över 100 hektar var mäktiga att se. Det ger insikter om hur viktig del av landskapet lövängar har varit i denna del av världen. Intressant var också den praktiska syn på skötsel som fanns hos både förvaltare och entreprenörer. Det var nödvändigt att röja bort sten och samla död ved i faunadepåer så att markerna kunde skötas med traktor, i kombination med manuell röjning kring träden. Intressant var också att i princip samtliga träd var uppstammade väldigt högt vilket givetvis ger ljus till marken och gynnar floran. Gammal skötselmetod såklart men den ska inte vi glömma här hemma som även kan användas i gläntor och bryn i gränsen mellan skog och betesmark. Vad gäller maskiner och restaurering var Dipperfoxe Stump grinder den mest intressanta, där det idag finns en svensk återförsäljare.



Foto 3. En av de nyrestaurerade ängarna. Det syns rester av stubbfräsningen.



Foto 4. Det var viktigt att gå på led genom ängarna för att orsaka så lite skador som möjligt av alla trampande fötter

GRASSLIFE

Efter workshopen åkte vi sex deltagare från Life Restored till Lettland där vi besökte projekt "Grasslife" som restaurerar trädklädda betesmarker och slättermarker. Vi besökte projektets besöksfarm, Bekas Farm, där vi fick en lång och mycket givande fältvandring med markägaren Viesturs Lārmanis. Han har själv varit delaktig i GrassLife projektet och även haft samarbete med svenskar i tidigare projekt om biologisk mångfald i Lettland.



Foto 5. Guidning i markerna av markägare Viesturs Larmanis på Bekas Farm

Vi besökte även ett annat närliggande område som ingick i projektet där vi guidades runt i markerna av markägaren och förvaltare knuten till projektet. Det finns både likheter och olikheter inom våra två projekt (Grasslife/RestoRED), vilket gav upphov till intressanta diskussioner och vi tog med oss nya insikter i arbetet med projektägda betesdjur och restaurering av trädklädda betesmarker.



Foto 8. En nyligen restaurerad trädklädd betesmark



Foto 9. Betesmarker som årligen översvämmas. Den vita punkten några meter upp i trädet visar det högsta vattenståndet!

LINKS TO PROJECTS

PROJECT WOODMEADOWLIFE (LIFE20 NAT/EE/000074)

The Estonian-Latvian joint LIFE project "Restoring and promoting a long-term sustainable management of Fennoscandian wooded meadows in Estonia and Latvia" focuses on the restoration of wooded meadows in Estonia and Latvia, creation of sustainable solutions for maintenance and on raising public awareness of the natural and cultural heritage of wooded meadows and their protection and management.

<https://keskkonnaamet.ee/en/project-woodmeadowlife>

PROJEKT GRASSLIFE (LIFE16NAT/LV/262)

Project GrassLIFE aims to restore and improve EU priority grasslands and to promote their multiple use in Latvia. The project focuses on developing, optimizing and improving the conservation status of five EU priority grasslands in Latvia (6120*, 6210*, 6230*, 6270* and 6530*).

<https://grasslife.lv/en/>



Den här reserberättelsen har producerats med stöd av Europeiska kommissionens LIFE-program. Ståndpunkter och faktainnehåll representerar projektet LIFE RestoRED och representerar inte nödvändigtvis Europeiska kommissionens eller byrån CINEAs uppfattning eller ståndpunkt. Läs mer om LIFE-programmet på EU-kommissionens webbplats : <https://ec.europa.eu/easme/en/life>